
 

 

 
AM PR SE 

 
Instrucțiunea AM PR SE nr. 4/15.05.2025 

 
privind procesul de verificare a condiției privind păstrarea numărului mediu de salariați  cel 
puțin la nivelul celui înregistrat in exercițiul financiar anterior depunerii cererii de finanțare, 

pentru proiectele aflate in proces de contractare/ 
pentru care se va demara procesul contractarea  

 
Având în vedere: 

- prevederile OUG nr. 122 din 29 iulie 2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 
eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate 
dezvoltării regionale în România, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 
315 din 28 iunie 2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și 
completările ulterioare, ale OUG nr.23 din 12 aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri 
de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 
coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare, ale Regulamentului (UE) 
2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a 
dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european 
pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare 
aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului 
pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 
frontierelor și politica de vize; 

- prevederile Legii nr. 346 din 14.07.2004 privind stimularea înființării și dezvoltării 
întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările ulterioare, art.5 
alin (1) Numărul mediu de salariaţi corespunde numărului mediu de persoane angajate în 
întreprindere în cursul anului, determinat pe bază lunară. 

− prevederile Schemei de Ajutor de Minimis și Ajutor de Stat Regional (aprobată prin 
Decizia 194/28.03.2024) privind creșterea competitivității IMM-urilor în cadrul 
Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectivul de politică 1 “O Europă mai 
competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inovatoare 
și inteligente și a conectivității TIC regionale”, Prioritatea 1 “O regiune competititivă prin 
inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice”, Obiectiv Specific a (iii) “Intensificarea 
creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă 
în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive (FEDR)“, Acțiunea 1.6 Stimularea 
activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor, Operațiunea A.2 Creșterea 
competitivității IMM-urilor, alin (9) de la art 6 Conditii de eligibilitate a solicitanților, 
respectiv: 
(9) A înregistrat un număr mediu de salariaţi de cel puţin unu, în anul fiscal anterior 
depunerii cererii de finanţare, şi menţine numărul mediu de salariaţi cel puţin la nivelul 
înregistrat în exerciţiul financiar anterior depunerii cererii de finanţare pe tot parcursul 
perioadelor de evaluare, selecţie, contractare, implementare, precum şi pe perioada de 
sustenabilitate a investiţiei, respectiv 3 ani de la plata finală în cadrul contractului de 
finanţare. 

− Desfășurarea procesului de evaluare, selecție și contractare a cererii de finanțare se poate 
realiza într- o perioada de timp care cuprinde 2 ani calendaristici; 

 



 

 

 
 
 

AM PR SE emite următoarea instrucțiune: 
 
Art.1 – Pentru apelul PRSE/1.6/A.1/1/2024, Acțiunea 1.6 Stimularea activităților inovatoare și 
creșterea competitivității IMM-urilor, Operațiunea A.1 Creșterea competitivității 
microîntreprinderilor, AM PR SE va considera indeplinita condiția referitoare la păstrarea 
numarului mediu de salariați, cel puțin la nivelul celui înregistrat in exercițiul financiar anterior 
depunerii cererii de finanțare, în cadrul etapei de contractare, prin verificareaː 
 

a. numărului mediu anual de salariați înregistrat în exercițiul/exercițiile financiar(e) 
încheiat(e), aferent(e) procesului de evaluare, selecție și verificare în etapa de contractare 
(i.e. de la data depunerii cererii de finanțare); 
sau  

b. numărului mediu anual de salariați, calculat pe bază lunară, pentru perioada aferentă 
procesului de evaluare, selecție și contractare (i.e. de la data depunerii cererrii de 
finanțare). 

 
Art. 2 AM PR SE va verifica respectarea condițiilor de mai-sus în baza situațiilor financiare anuale 
și/sau a extrasului REGES și REVISAL sau a oricarui document relvant in acest sens. 
 
Art. 3 Condiția referitoare la păstrarea numarului mediu de salariați cel puțin la nivelul celui 
înregistrat in exercițiul financiar anterior depunerii cererii de finanțare va fi analizată, conform 
punctelor a) sau b), în avantajul solicitantului de finanțare.  
 
Art. 4 AM PR SE va informa entitățițe interesate cu privire la această Instrucțiune prin publicarea 
acesteia pe site-ul Programului https://regiosudest.ro/. 
 
 

Jenica CRĂCIUN 

Șef AM PR SE 

 

https://regiosudest.ro/

		2025-05-15T18:50:34+0300
	CRACIUN JOITA-JENICA




